Mereka adalah Muhammad

Natsir (1908)4, Haji Abdul Malik bin Abdul Karim Amrullah (HAMKA)

tokoh yang akan menjadi fokus kajian dalam penelitian ini.

2 Muhammad Iqbal adalah seorang penyair, filosof, ahli hukum,

pemikir politik dan reformis muslim pada abad XX. Ia lahir pada bulan
Dzulhijjah 1289 H/22 Pebruari 1873 M di Sialkot.2 Ayahnya bernama Nur
Muhammad dikenal sebagai ulama, dialah yang memberikan pelajaran Al-

Qur’an dan pendidkan Islam pertama kali kepada Muhammad Iqbal. Pada usia

sekolah Iqbal dimasukkan ke Scotch Mission College di Sialkot. Di sekolah

Husein ibn Muhammad Su’ud, adalah seorang ulama terkenal di kampungnya

dan mempunyai sebuah pesantren (meunasah). Ibunya bernama Teungku
Amrah binti Teungku Chik Maharaja Mangkubumi Abdul Aziz, putri seorang
Qadhi Kesultanan Aceh ketika itu. Menurut silsilah, Hasbi ash-Shiddieqy
adalah keturunan Abu Bakar ash-Shiddieq (573-13 H/634 M), khalifah
pertama. Ia sebagai generasi ke-37 dari khalifah tersebut melekatkan gelar

ash-Shiddieqy di belakang namanya. Pendidikan agamanya diawali di dayah
(pesantren) milik ayahnya. Kemudian selama 20 tahun ia mengunjungi
berbagai dayah dari satu kota ke kota lain.

Farij Wajdi, Analisis Isi, Pengantar Teori dan Metodologi, Rajawali Press, Jakarta ,1991,

hlm. 15.

BAB II

RIWAYAT HIDUP HAMKA

A. Geneologi H. Abdul Malik Karim Amrullah dan Tokoh yang

Mempengaruhi Intelektualitasnya

Haji Abdul Malik Karim Amrullah yang disingkat dengan

HAMKA lahir pada tanggal 16 februari 1908 M (13 Muharram 1326 H),

di sebuah desa, Tanah Sirah, dalam Nagari Sungai Batang, di Tepi Danau

Maninjau, Sumatera Barat. HAMKA kecil diasuh dan dibesarkan dalam

keluarga yang taat beragama.8 Ayahnya adalah Haji Abdul Karim

Amrullah atau sering disebut Haji Rasul9 bin Syekh Muhammad

“Tafsir ini adalah suatu alat

penolong bagi mereka untuk menyampaikan dakwahnya itu.” Karena

40 MUI, Himpunan Fatwa Majelis Ulama Indonesia, h. 241-242. Fatwa ini

ditanda tangani oleh ketua dan sekretaris Komisi Fatwa MUI: KH. M. Syukri. G.
(Ketua), Drs. H. Mas’udi (sekretaris), pada 1 Jumadil Awal 1402 H, bertepatan 7

Maret 1981 M.

itu, tidak heran jika HAMKA terkesan seolah-olah bercerita

(berceramah) dengan bahasa yang relatif mudah dalam menafsirkan

ayat-ayat di dalam tafsir Al-Azhar.

HAMKA menulis Tafsir Al-Azhar ini memang ditujukan untuk

semua lapisan masyarakat dan bercorak sosial budaya kemasyarakatan.

53 Hisham Sharabi, Arab Intelectual and West: The Formative Years

(London: John Hopkins Press, 1970), h. 6
54

Ibnu Tamiyyah lahir di Kota Harran pada hari Senin, pada tanggal
22 Januari 1263 M bertepatan dengan tanggal 10 Rabiul Awwal 661 H. dan
meninggal dunia di Damaskus malam Senin 20 Zulqaidah 728 H/ 26
September 1328 M. Nama lengkapnya Taqi al-Din Abu al-Abbas Ahmad ibn

Syihab al-Din Abu al-Ahasin ‘Abd al-Halim ibn al-Majd al-Din Abu al-

Barkat ‘Abd al-Salam ibn Abu Muhammad ‘Abd Allah ibn Abu al-Qasim al-

Hadlar ibn Muhammad ibn al-Hadlar ibn ‘Ali ‘Abd Allah ibn Taimiyyah al-